



RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE SETE DE SETEMBRO
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
01.11.2016 a 31.10.2017

RREO – ANEXO 3 (LRF, Art. 53, inciso I)

R\$ 1,00

ESPECIFICAÇÃO	EVOLUÇÃO DA RECEITA REALIZADA NOS ÚLTIMOS 12 MESES						TOTAL (Últimos 12 meses)	PREVISÃO PARA O EXERCÍCIO
	11/2016 05/2017	12/2016 06/2017	01/2017 07/2017	02/2017 08/2017	03/2017 09/2017	04/2017 10/2017		
RECEITAS CORRENTES (I)	1.430.613,34 1.281.398,07	2.337.215,78 1.067.357,14	952.657,57 1.166.972,29	1.217.987,27 1.334.898,72	1.097.370,09 1.000.991,34	1.207.759,60 1.077.130,74	15.172.351,95	14.211.906,83
RECEITA TRIBUTARIA	24.736,78 83.694,04	44.427,49 35.452,74	25.701,12 33.760,20	27.795,03 47.864,42	22.356,04 32.483,43	27.921,26 41.781,98	447.974,53	426.025,00
IPTU	212,86 22.692,88	1.021,16 1.414,17	1.341,05 1.097,27	460,10 1.244,70	0,00 946,66	0,00 1.334,48	31.765,33	27.775,00
IRRF	17.909,17 22.844,87	34.665,49 20.576,97	21.185,52 20.038,44	17.773,93 34.469,73	18.629,53 24.987,32	20.451,32 24.864,18	278.396,47	277.000,00
ITBI	2.075,04 0,00	5.034,56 9.074,80	300,00 9.134,00	5.976,81 5.560,91	0,00 1.920,80	4.176,04 10.444,84	53.697,80	29.100,00
ISS	4.062,18 3.936,80	2.722,40 1.863,56	1.285,69 1.435,80	2.125,24 4.020,12	2.571,79 1.465,15	2.885,54 2.961,02	31.335,29	40.000,00
Outras Receitas Tributárias	477,53 34.219,49	983,88 2.523,24	1.588,86 2.054,69	1.458,95 2.568,96	1.154,72 3.163,50	408,36 2.177,46	52.779,64	52.150,00
RECEITA DE CONTRIBUICOES	30.522,06 31.091,39	90.081,36 31.214,04	0,00 31.703,86	31.118,16 30.962,94	29.005,25 31.313,90	36.300,61 31.546,20	404.859,77	400.000,00
RECEITA PATRIMONIAL	75.486,56 77.149,34	332.904,45 44.238,46	111,00 5.029,36	153.456,57 332.938,88	177.813,28 133.600,06	146.887,23 122.876,53	1.602.491,72	1.334.896,00
RECEITA DE SERVICOS	20.119,70 21.594,75	27.546,20 21.670,30	21.621,37 20.536,60	15.450,97 23.097,72	22.731,42 27.862,06	17.302,60 28.257,88	267.791,57	251.400,00
TRANSFERENCIAS CORRENTES	1.269.158,53 1.060.150,65	1.824.365,65 929.484,52	899.135,74 1.072.704,09	988.573,19 897.453,04	842.462,26 774.023,62	954.698,08 848.672,65	12.360.882,02	11.684.592,83
Cota-Parte do FPM	906.478,07 663.618,19	1.417.045,28 611.667,31	604.521,33 789.756,69	774.980,07 535.764,53	485.572,50 449.861,76	585.032,31 509.821,77	8.334.119,81	7.761.457,19
Cota-Parte do ITR	11,68 0,00	22,49 29,57	0,00 41,87	31,25 91,66	9,08 476,00	615,26 4.325,68	5.654,54	950,00
Transferências da LC 87/1996	1.154,15 0,00	1.154,15 2.368,52	1.184,26 1.184,26	1.184,26 1.184,26	0,00 1.184,26	2.368,52 1.184,26	14.150,90	12.000,00
Cota-Parte do ICMS	214.292,58 215.725,92	211.172,92 165.142,34	207.119,01 183.064,55	121.863,88 212.678,52	186.588,21 200.182,04	195.870,85 205.613,51	2.319.314,33	2.290.424,96
Cota-Parte do IPVA	626,49 8.493,39	8.586,05 2.943,67	19.032,62 1.685,20	6.891,95 479,35	4.786,87 2.274,30	47.268,53 165,34	103.233,76	100.000,00
Transferências do FUNDEB	39.753,46 62.004,05	44.767,67 39.081,71	45.835,91 33.120,00	18.200,73 34.919,93	45.516,13 34.192,91	22.580,09 34.912,61	454.885,20	400.000,00
Outras Transferências Correntes	106.842,10 110.309,10	141.617,09 108.251,40	21.442,61 63.851,52	65.421,05 112.334,79	119.989,47 85.852,35	100.962,52 92.649,48	1.129.523,48	1.119.760,68
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	10.589,71 7.717,90	17.890,63 5.297,08	6.088,34 3.238,18	1.593,35 2.581,72	3.001,84 1.708,27	24.649,82 3.995,50	88.352,34	114.993,00
DEDUÇÕES (II)	344.756,36 303.119,62	578.565,82 243.504,66	192.046,94 184.119,99	372.994,42 527.471,78	350.886,64 312.473,19	376.425,92 319.996,26	4.106.361,60	3.950.750,31
IRRF - ATIVO/INATIVO-EXECUTIVO/INDIRETA - PROPRIO	10.566,42 11.551,22	20.452,64 10.331,44	12.499,45 10.024,61	10.486,62 12.521,57	10.991,42 14.084,26	12.066,28 14.215,04	149.790,97	159.300,00



RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE SETE DE SETEMBRO
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
01.11.2016 a 31.10.2017

RREO – ANEXO 3 (LRF, Art. 53, inciso I)

R\$ 1,00

ESPECIFICAÇÃO	EVOLUÇÃO DA RECEITA REALIZADA NOS ÚLTIMOS 12 MESES						TOTAL (Últimos 12 meses)	PREVISÃO PARA O EXERCÍCIO
	11/2016 05/2017	12/2016 06/2017	01/2017 07/2017	02/2017 08/2017	03/2017 09/2017	04/2017 10/2017		
IRRF - ATIVO/INATIVO-EXECUTIVO/INDIRETA - MDE	4.477,30 6.414,58	8.666,38 5.697,08	5.296,38 5.546,54	4.443,49 6.914,39	4.657,38 5.871,49	5.112,83 6.023,32	69.121,16	67.500,00
IRRF - ATIVO/INATIVO-EXECUTIVO/INDIRETA - ASPS	2.865,45 3.422,06	5.546,47 3.053,07	3.389,69 2.965,93	2.843,82 3.728,89	2.980,73 3.530,21	3.272,21 3.854,94	41.453,47	43.200,00
IRRF - ATIVO/INATIVO-LEGISLATIVO - PROPRIO	0,00 85,33	0,00 106,05	0,00 109,28	0,00 106,05	0,00 121,42	0,00 139,70	667,83	0,00
IRRF - ATIVO/INATIVO-LEGISLATIVO - MDE	0,00 47,41	0,00 58,92	0,00 60,71	0,00 58,92	0,00 50,59	0,00 59,20	335,75	0,00
IRRF - ATIVO/INATIVO-LEGISLATIVO - ASPS	0,00 25,28	0,00 31,42	0,00 32,38	0,00 31,42	0,00 30,36	0,00 37,88	188,74	0,00
CONTRIBUICAO DO SERVIDOR ATIVO CIVIL PARA O REGIME PROPRIO	30.522,06 31.091,39	90.081,36 31.214,04	0,00 31.703,86	31.118,16 30.962,94	29.005,25 31.313,90	36.300,61 31.546,20	404.859,77	400.000,00
Rec. Rend. Recurso Projeto MPF/ALL	561,22 15,93	191,51 19,11	0,00 0,00	0,00 34,29	13,52 16,52	21,23 13,41	886,74	500,00
RECEITA RENDIMENTOS INVESTIMENTOS RPPS	67.482,53 70.035,23	198.120,31 46.110,33	0,00 0,00	142.422,48 322.097,42	167.721,15 125.491,38	135.205,74 117.864,46	1.392.551,03	1.300.000,00
COMPENSACOES FINANCEIRAS ENTRE O REGIME GERAL E OS REGIMES PROPRIOS DE	2.477,56 1.320,29	2.477,56 1.320,29	3.838,94 1.320,29	0,00 0,00	0,00 0,00	1.320,29 0,00	14.075,22	8.000,00
RECEITA ARRECADACAO PROGRAMA MILHO TROCA-TROCA	0,00 3.024,00	0,00 504,00	0,00 0,00	0,00 201,60	403,20 604,80	17.337,60 997,20	23.072,40	16.000,00
OUTRAS RECEITAS DIVERSAS	677,66 60,00	567,02 381,13	56,90 0,00	172,63 151,50	4,69 0,00	60,61 194,59	2.326,73	15.000,00
Deducao - RECEITA RENDIMENTOS INVESTIMENTOS RPPS	0,00 -2.085,04	-11.393,02 -12.190,17	0,00 0,00	0,00 0,00	-637,79 0,00	-1.115,47 0,00	-27.421,49	20.000,00
Deducao - COTA-PARTE DO FPM - FUNDEB	181.295,59 132.723,62	219.190,71 122.333,44	120.904,25 94.481,12	154.995,97 107.152,87	97.114,48 89.972,33	117.006,44 101.964,33	1.539.135,15	1.432.565,32
Deducao - COTA-PARTE DO ITR - FUNDEB	2,33 0,00	4,49 5,91	0,00 8,37	6,25 18,33	1,81 125,47	123,05 865,13	1.161,14	200,00
Deducao - TRANSFERENCIA FINANCEIRA - L.C.N 87/96 - FUNDEB	230,83 0,00	230,83 473,70	236,85 236,85	236,85 236,85	0,00 236,85	473,70 236,85	2.830,16	2.400,00
Deducao - COTA-PARTE DO ICMS - FUNDEB	42.858,52 43.145,20	42.228,19 33.028,49	41.423,80 36.779,41	24.372,78 42.536,30	37.317,65 40.036,35	39.174,19 41.122,70	464.023,58	458.084,99
Deducao - COTA-PARTE DO IPVA - FUNDEB	125,30 1.698,68	1.717,21 588,50	3.806,53 337,04	1.378,40 95,63	957,37 454,86	9.453,74 33,07	20.646,33	20.000,00
Deducao - COTA-PARTE DO IPI/EXPORTACAO - FUNDEB	613,59 544,44	484,16 437,91	594,15 513,60	516,97 622,81	355,78 532,40	612,87 828,24	6.656,92	8.000,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (I - II)	1.085.856,98 978.278,45	1.758.649,96 823.852,48	760.610,63 982.852,30	844.992,85 807.426,94	746.483,45 688.518,15	831.333,68 757.134,48	11.065.990,35	10.261.156,52

Fonte:
Nota:

Página 2

Márcio Politowski
Prefeito Municipal

Jonas Podgorski
Secretário de Finanças

Ana Maria Steinke
Contadora CRC/RS 81.433